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rohtu taimePimedusele
Kui mõni loom peaks meie vaatevälja sat-
tuma, siis teda me üldjuhul märkame. Tai-
med aga on meie ümber kogu aeg ning kui 
puuoksa kõikumine tuules välja arvata, siis 
üsna liikumatult – ning seepärast me ena-
masti ei pane neid tähele. Nad mõjuvad 
taustana ehk „üks malts kõik“, nagu olen 
kuulnud ka öeldavat. See nähtus on risti-
tud taimepimeduseks ning kui mitte koge-
mata kombel endale leselehe või siumar-
ja vilju suhu toppida, tundub üsna ohutu 
võhiklusena. Tegelikult see kahjuks nii ei 
ole, sest taimed moodustavad suurema osa 
meie planeedi biomassist ehk umbes 440 
gigatonni Maal leiduvast 550 gigatonnist 
ning Maa ökosüsteemis on neil määra-
tult suurem roll kui pelgalt maalilise vaate 
etendamine. Taimepimedana on meil aga 
raske taimede tähtsust mõista.

Pildimapi 111 taime- ja seenekaarti hei-
davad pilgu meid ümbritsevale küllusele. 
Imekaunitelt ja loomutruudelt joonistustelt 
ning põnevatele detailidele osutavatelt foto-
delt saab kõike lähemalt uurida. Võib vaa-
delda, missugused on kase viljad või tamme 
õied, mitu kroonlehte on kibuvitsa õiel, mil-

raamat, mis aVab uKse taimede Võlumaailma
Looduses on alati tore käia. Veel toredam, 
kui sul on kaasas keegi, kes taimedest mi-
dagi teab ja oskab oma teadmisi jagada. 
Muidugi oleks hea, kui see sõber räägiks 
Fred Jüssi kombel rahuliku ja sisendava 
häälega, aga ega temagi igale poole jõua.

Siin tulebki meile appi professor Masin-
gu kunagise populaarse raamatu uustrükk 
„100 tavalisemat taime“. Alapealkirjas 
lubatakse tutvustada vaid õitsvaid rohttai-
mi, sest puid-põõsaid, kõrrelisi, sõnajalgu 
või sammaltaimi juurde arvates oleks raa-
mat ülemäära paks saanud. Ka paelub al-
gaja loodushuvilise pilku just õitsev taim. 
Raamatu formaat on mugav käes hoida ja 
kotti pista: just seda väljaandmisel arves-
tasimegi.

Raamatu algul antakse väike ülevaade 
taimemääramisest ja liigitamisest. Siit saab 
abi raamatus orienteerumiseks ehk kuidas 
loodusest leitud taimele nimi leida ja sel-
le kohta rohkem infot saada. Raamatus on 
taimed esitatud küll tähestiku järjekorras, 
aga sissejuhatavas osas esitatud tabelites 
saab neid liigitada ka lehekuju, õite värvu-
se või õitsemisaja järgi. Tablites kasutatud 
leppemärgid aitavad kiiremini infot leida 
ja ehk ka ülevaatlikumalt meelde jätta.

Iga taime kohta on kaksiklehekülg: pa-
remal pool värviline illustratsioon, kus 
vajadusel suurenduses ära toodud taime 
iseloomulikumad osad. Maimu Seeblumi 
imeliselt ja peenelt joonistatud pildid on 
värvikad ja selged, rõhutatud on just seda, 
mille alusel taime lihtsam määrata. Lehe-
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Raamat õitsvate rohttaimede tundmaõppimiseks

Juba taimenimede lugemine on puhas 
poeesia ja laseb kujutlusvõimel lennata:  
kuningakübar, nõiahammas, neitsilina, 
pisaraleht, ööviiul, neiuvaip, kuldking, 
jeesukäsi, käolina, vihmalill, õnnehein, 
õuetõverohi, partsijalg, konnakapsas, hun-
dihammas, karutubakas, üheksavägine. 
Enamasti näivad eestikeelsed taimenime-
tused aga tõukuvat kas taime kirjeldusest 
(libeleht, lakkleht, kurekatel, kuuskhein, 
valgelill, hiirekõrv, siumari, punanupp, sär-
jesilm, kassisaba, piibutops) või kasutus-
viisist (maksalill, kõõmarohi, jänesesalat, 
silmarohi, seljarohi, sapirohi, seebilill, lam-
bapähkel, põletusrohi, kogelejarohi, leh-
makapsas). Põnevad ja poeetilised on ka 
taimede nimed erinevates keeltes. Masing 
näitab, mille järgi on taim oma ladinakeelse 
nime saanud ning millest tuleb nimi teistes 
meile tuntud keeltes. Mõtlemisainet pakub 
ka märkus, mitut liiki kõnealust taime võib 
Eestist leida ja mitu on neid maailmas.

Professor Masing on mitmete uute ter-
minite looja ja neid näeme ka selles raa-
matus. Püsik (mitmeaastane taim) on juba 
tuntud sõna, suvik ja ületalvik üheaastase 
ja kaheaastase taime tähenduses on vah-
vad uudissõnad, mis hea meelde jätta ja 
kasutusele võtta. Selliseid väikesi sõnalei-
de on raamatus teisigi.

Väike hoiatusmärk on mürgiste taime-
de juures – peale laialt tuntud ussilaka, võ-
saülase, koera-pöörirohu ja piibelehe peab 
ettevaatlik olema ka teise mürgiste lillede-
ga nagu karukell, tulikas, kullerkupp, käo-

külje vasakul pool on tekstiosa, kus kirjas 
süsteemne teave taime kasvukoha, lehtede, 
õite ja viljade kuju kohta ning võimalused 
eristada seda teistest sarnastest taimedest. 
Ära on toodud ka kasutusviis – on ju pal-
jud neist ravimtaimed või kasutatakse nen-
de juuri, lehti, õisi või vilju loomasöödana, 
lõnga värvimiseks, salatiks, mulla omadus-
te indikaatorina, punutisteks, õlitaimena, 
haavaraviks, vihtlemiseks, linnutoiduna, 
meetaime või siis ilutaimena aeda.

line on toominga või vahtra koor või kuidas 
õitseb kerahein. Pildimapi tekstidest saab 
nii mõndagi teada taime elutsükli, kasvuko-
ha, paljunemise, kaitsetaktika või muu koh-
ta. Iga taime puhul on välja toodud ka mõni 
eriti huvitav fakt või rahvatarkus.

111 taime näib justkui suur arv olevat, 
ent arvestades, et teadus tunneb Maal ligi 
400 000 taimeliiki ning seeneliikide arvu 
hinnatakse miljonites (millest ainult väike 
murdosa on kirjeldatud), ei tundugi sada-
konna liigiga tuttavaks saamine enam kon-
timurdev üritus.

Eesti looduse pildimapi uues väljaan-
des on taimed ja seened koondatud ühte 
suurde keskkonnasõbralikku karpi. Esime-
se väljaandega võrreldes on karpi lisatud 
ka 12 uut lehte. Mapist võib nüüd leida ka 
maguna, üheksavägise, karikseene jt. 

Pildimapi vahvaid pilte võivad uurida 
juba õige pisikesed põnnid ning tekstid so-
bivad hästi agaramatele eelkooliealistele ja 
algkoolilastele või ka suurematele lastele.

Tiina Tomingas,
autor

kannus, piimalill, ubaleht, varsakabi või 
kanakoole. Lähtuda võib loomade käitu-
misest: kariloomad ei söö taime mitte ai-
nult ebameeldiva lõhna või maitse pärast, 
vaid reeglina on need taimed või nende 
osad ka mürgised. Taimemäärajas on eral-
di märgitud ka kaitsealused liigid. 

„100 tavalisemat taime” pakub ka hul-
ganisti ebatavalisi ja põnevaid fakte. 
•	 Kortslehe	 lehesüdamikku	 kogunevate-

le kastetilkadele omistati keskaegses al-
keemias võluvõimu.

•	 Raudrohi	on	oma	 ladinakeelse	nime	 saa-
nud Trooja sõja kangelase Achilleuse auks, 
kes olevat taimega oma haavu ravinud.

•	 Põisrohu	 ehk	 seebirohu	 juuri	 kasutati	
vanasti seebi aseainena.

•	 Seljarohi	kasvab	ainult	väga	viljakal	met-
samullal. Seljarohu lehed omandavad 
kuivatamisel metalliläike, selles nägid 
keskaja alkeemikud märki, et taime abil 
on võimalik elavhõbedat kullaks muuta.

•	 Iirise	nimi	on	tegelikult	võhumõõk	ja	la-
dina keelest tulnud nime on ta saanud 
erivärviliste kultuurvormide tõttu –  
iirised olid tuntud juba Vana-Egiptuses.
Viktor Masingu raamatu sihtgrupiks 

võiks tegelikult olla igaüks, kes looduse 
vastu ärksamat huvi tunneb. Taimeraamat 
arendab silmaringi, annab algteadmised 
taimemääramiseks ning juhatab huvilise 
juba täpsemate teadmiste poole.

ÜLLe KiiveT,
raamatu toimetaja

reaalained oPiqus: uus ja täiendatud
ka e-õpikusse, kus lisaks on kasutaja mu-
gavust silmas pidades lihvitud ülesannete 
tehnilist lahendust. Ruumiliste kujundite 
(püramiid, kuup ja risttahukas) osadega 
(servad, tipud, tahud) aitavad tutvuda liht-
sad interaktiivsed joonised. Kuivõrd erine-
vused pabertööraamatu eri trükkide vahel 
ei ole väga suured, on ka e-õpik kasutatav 
ühtmoodi hästi paralleelselt nii tööraa-
matu vanema kui ka 2021. a täiendatud  
trükiga.

Olulisi täiendusi on suve jooksul saanud 
ka Andres Tõnissoni 9. klassi geograafia 
õpik („Euroopa ja Eesti loodusgeograa-
fia”), millel on nüüd ka esimene pool va-

bolid (astendajad). Nutiseadmetega võib 
olla kõige mugavam astmete sisestami-
seks kasutada arvutimaailmas tavalist as-
tendamise sümbolit ^, nt x³ võib esitada ka  
kujul x^3.

Seoses tänava suvel ilmunud täienda-
tud trükiga on uuendatud ka Kaie Kubri, 
Anu Palu ja Marika Varese 1. klassi ma-
temaatika tööraamatu e-versiooni. Uues 
trükis on kohendatud illustreerivat mater-
jali, täpsustatud töökorraldusi ning vas-
tavalt kasutajate tagasisidele muudetud 
selgemaks seoseid samal joonisel või eel-
nevatel ülesannetel põhinevate ülesanne-
te vahel. Need muudatused on leidnud tee 

rustatud töövihiku autori koostatud üles-
annete valikuga. Samuti leiab õpikust 
mitmelt poolt linke teemaga seotud õppe-
videotele ning muudele kasulikele ja põne-
vatele veebilehtedele. 

Meie e-õpikute kõrgest tasemest annab 
tunnistust ka edukas osavõtt üle-euroopa-
lisest õppematerjalide konkursist BELMA  
(best european Learning materials 
awards). Kui varem on e-materjalide kate-
goorias võitnud auhinnalise koha võitnud 
4. klassi loodusõpetuse ja matemaatika  
e-õpikud, siis sel aastal on valikusõela  
läbinud ja lõppvooru jõudnud Alo Särje 
bioloogia õpik 8. klassile.

Koolibri e-õpikute komplekti on lisan-
dunud 8. ja 9. klassi matemaatika, mis 
põhinevad paberõpikutel, hõlmates nii 
teooriaosa kui ka kogu ülesannete vali-
kut. Mõlemas õpikus on esialgu kaetud 
esimene peatükk: 8. klassis hulkliikme-
te ning 9. klassis ruutjuure ja ruutvõrran-
di teema. Järgnevad peatükid lisanduvad 
õppeaasta jooksul, püüdes pidada sammu 
kooli vajadusega. Kus vähegi võimalik, on 
ülesannete vastused automaatselt kont-
rollitavad. Mõistagi on 8. ja 9. klassi tase-
mel avaldiste sisestamine keerukas ning 
seetõttu on ülesannete juurde lisatud ju-
hised ning kopeerimiseks vajalikud süm-


